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1 Úvod

Obrábění, jakožto technologický proces, představuje již po dlouhou dobu nezastupitelnou
úlohu v průmyslu, zejména v tom strojírenském, kde tvoří i více jak polovinu hodnoty
výrobků. Rostoucí nároky na kvalitu, přesnost, produktivitu výroby a také vznik nových
konstrukčních materiálů, které se často vyznačují špatnou obrobitelností, sebou nesou také
potřebu neustále zvyšovat technickou vyspělost v této oblasti a ustavičně zlepšovat podmínky
pro uskutečnění tohoto procesu a dosažení cíle.

Cílem výrobce bylo, je a vždy bude nabytí co nejvyššího zisku, ke kterému je možné
dojít několika způsoby, zejména pak zvýšením efektivity výroby, což znamená zkrácením
doby jejího trvání a snížením jejích nákladů. Toho lze při obrábění dosáhnout z velké části
volbou vhodného řezného nástroje, obzvláště pak jeho správným využitím, aby byl co nejvíce
zužitkován jeho potenciál a bylo dosaženo maximální efektivity.

U řezného nástroje dochází během obrábění ke změnám kvůli silové a tepelné interakci
s obráběným materiálem. Vedle povrchových změn jsou podstatné také změny tvaru břitu,
které značně ovlivňují přesnost a jakost obrobeného povrchu. Pro dosažení těchto vlastností
povrchu a také zajištění spolehlivé funkce nástroje bez nebezpečí jeho úplného selhání je
potřeba mít řezný proces pod kontrolou a vědět, kdy nástroj dosáhl své trvanlivosti a je již
nutné jej vyměnit nebo přeostřit.

Určit otupení břitu a stanovit, kdy je nástroj již nevhodný k použití, lze několika způsoby.
Existují přímé metody měření opotřebení, které jsou velmi přesné, avšak vyžadují většinou
přerušení řezného procesu a zkoumání břitu mimo obráběcí stroj například pomocí dílenského
mikroskopu. S ohledem na vysokou produktivitu a efektivnost procesu jsou vhodnější
nepřímé metody měření, které vycházejí z analýzy průvodních jevů, které se s opotřebením
břitu vyvíjejí.

Jedním z těchto průvodních jevů je právě akustická emise, jejíž signál je možné
zaznamenat pomocí měřící aparatury, která je pro tuto potřebu určena. Na základě analýzy
získaných hodnot pak lze určit stav otupení břitu i během provozu obráběcího stroje.
V případě propracovaného monitorovacího systému pak mohou být dokonce takto získaná
data bezprostředně odeslána zpět do obráběcího stroje, který na ně může reagovat úpravou
řezných podmínek nebo okamžitou výměnou řezného nástroje, což může vést ke snížení
nákladů spojených se zmetkovitostí, zvýšení produktivity a kvality obráběných dílů a částečně
lze i eliminovat nebezpečí úplného selhání řezného nástroje. Proto má smysl zabývat
se studiem signálu akustické emise ve vztahu k opotřebení řezného nástroje.
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2 Cíl práce

Cíl této diplomové práce je možné rozdělit na dvě hlavní části. První by se měla zabývat
spíše teoretickou oblastí dané problematiky, což je teorie opotřebení břitu a teorie akustické
emise. Ta poslouží jako základ pro praktickou část, což je realizace experimentu, protože bez
pochopení základních pojmů a principů problematiky lze experiment provést jen stěží. Jak
bylo zmíněno, druhou a možná i hlavní částí této práce je experiment, konkrétně série měření,
které by měly, mimo jiné, dokázat existenci vazby mezi opotřebením břitu a signálem
akustické emise.

V teorii opotřebení břitu by měly být, kromě jeho samotné definice, popsány také
všechny formy opotřebení řezného nástroje, jejich klasifikace a kritéria, pomocí kterých lze
míru otupení určit, protože měření některých těchto parametrů bude důležitá část
experimentální činnosti. Je také vhodné uvést, jak jednotlivé druhy otupení vznikají, jaké
mechanismy stojí za jejich zrodem a pomocí jakých metod lze formu a míru otupení
monitorovat.

Co se teorie akustické emise týče, lze opodstatněně tvrdit, že se jedná o obecně méně
známou problematiku, než tomu bylo v případě otupení břitu, proto by zde měl být kladen
důraz a úplné základy a toto téma by mělo být zpracováno o něco podrobněji. Samozřejmostí
by měly být definice pojmů z oblasti akustické emise a charakteristika signálu akustické
emise a hodnoty, které z něj lze získat. Dále je důležité uvést, jak akustická emise vzniká a to
jak obecně, tak i konkrétně při procesu obrábění. Nakonec bude popsán způsob měření
signálu akustické emise a také výhody a nevýhody její využití.

Cílem praktické části je naplánování a zejména realizace experimentu, který bude
zaměřen na hledaní vazby mezi opotřebením břitu a signálem akustické emise. Především je
potřeba zvolit metodu obrábění, při níž bude měření signálu AE probíhat. Od vybrané metody
se pak bude odvíjet řezný nástroj, obráběný materiál, respektive samotný zkušební vzorek,
a neméně důležitá je i volba obráběcího stroje, na kterém bude měření probíhat. Protože je
na Katedře technologie obrábění k dispozici poměrně moderní aparatura pro měření akustické
emise, bude možné signál AE zaznamenávat a měřit jeho určité parametry. Také je na KTO
k dispozici digitální dílenský mikroskop, pomocí kterého bude monitorována míra otupení
řezného nástroje.

Na základě naměřených dat pak proběhne vyhodnocení. Získané výsledky budou
porovnány s určitými teoretickými předpoklady a bude zodpovězena otázka, jestli je zde
vazba mezi signálem akustické emise a opotřebením břitu a případně zda je tato metoda
vhodný způsob pro monitorování opotřebení. V neposlední řadě poslouží experiment
k nalezení dalších faktů, sběru informací a stanovení omezení a úskalí týkajících se metody
akustické emise, o které se bude možno opírat v případě podobných budoucích činností.
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3 Teorie opotřebení břitu

Během obrábění dochází vlivem silového a tepelného působení mezi materiálem nástroje
a obrobku k otupování řezného břitu. Otupováním se ve své podstatě rozumí degradace
řezného nástroje v podobě růstu poloměru zaoblení ostří, změna řezných úhlů a obecně tvaru
čela i hřbetu, Před samotným experimentem je důležité seznámit se s typy tohoto otupení
a ujasnit si, jakými způsoby vůbec opotřebení břitu vzniká a čím je ovlivněno. Za tímto
účelem jsou v teoretické části zodpovězeny základní otázky, které se této problematiky týkají.

3.1 Formy opotřebení
Tvar, neboli forma otupení, se vyvíjí na základě vlastností řezného materiálu, jako je jeho

houževnatost nebo naopak křehkost, na způsobu práce nástroje, kdy lze očekávat různé
opotřebení, je-li nástroj využíván k hrubování a jiné, když je použit na dokončovací operace.
Dále mají vliv samozřejmě řezné podmínky, jako je řezná rychlost, posuv nebo hloubka řezu.
Míra opotřebení se nejčastěji určuje šířkou opotřebení hřbetu VB nebo hloubkou žlábku KT
na čele nástroje. Rozměry opotřebení lze kótovat dle normy ISO 3685 viz Obr. 1. [19]

Obr. 1 Formy otupení dle ISO 3685 [19]

• VB – Opotřebení na hřbetě

◦ VBC → V oblasti špičky

◦ VBB → V oblasti ostří

◦ VBN → V oblasti vrubu

• KT – Hloubka žlábku na čele

• KB – Šířka žlábku

• KF – Vzdálenost žlábku od ostří

• KM – Střední vzdálenost žlábku od ostří
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3.1.1 Klasifikace typů opotřebení

Jak je uvedeno v Příručce obrábění od firmy Sandvik Coromant [2], jednotlivá
opotřebení břitu byla klasifikována s cílem možnosti posouzení obráběcích operací a tím
i možnosti působit pozitivně na produktivitu. Každý nástroj má svůj ideální průběh
opotřebení, kterého lze dosáhnout vhodnými řeznými podmínkami. Proto kontrola břitu lupou
nebo dílenským mikroskopem a určení, jaký typ poškození se na něm převážně vyskytuje,
umožňuje monitorovat a optimalizovat trvanlivost.

• Opotřebení hřbetu břitu

Vzniká abrazivními mechanismy a vyskytuje se na ploše hřbetu viz Obr. 2, která je
vystavena působení materiálu obrobku v podstatě během celého procesu utváření třísky. Jedná
se o běžný typ opotřebení břitu, jehož rovnoměrně narůstající míra signalizuje ideální stav.
Pokud je opotřebení hřbetu příliš velké, projevuje se zhoršením jakosti obrobené plochy. [2]

Obr. 2: Opotřebení hřbetu [2]

• Opotřebení ve tvaru žlábku


[…]


3 5 14 0,16 443

4 6 20 0,16 442

5 5,5 25,5 0,16 455

6 5,5 31 0,16 404

7 5,5 36,5 0,17 524

8 5,5 42 0,17 471

9 5,5 47,5 0,28 669

Tabulka 7: Naměřené hodnoty vc=120; ap=0,5; 2. opakování
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Obr. 6: Graf závislosti vc=120; ap=0,5; 1. opakování
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vc = 140 [m/min]

Řez č. Čas řezu [min] Čas celk. [min] VB [mm] Mean RMS [mV]

1 2,5 2,5 0,08 610

2 5 7,5 0,1 586

3 5 12,5 0,12 593

4 5 17,5 0,15 626

5 5 22,5 0,17 585

6 5 27,5 0,33 639

Tabulka 8: Naměřené hodnoty vc=140; ap=0,5
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Obr. 7: Graf závislosti vc=120; ap=0,5; 2. opakování

Obr. 8: Graf závislosti vc=140; ap=0,5
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vc = 140 [m/min] 1. opakování

Řez č. Čas řezu [min] Čas celk. [min] VB [mm] Mean RMS [mV]

1 5 5 0,06 404

2 5 10 0,13 421

3 5 15 0,13 420

4 5 20 0,18 403

5 5 25 0,2 360

6 2 27 0,34 558

Tabulka 9: Naměřené hodnoty vc=140; ap=0,5; 1. opakování

vc = 140 [m/min] 2. opakování

Řez č. Čas řezu [min] Čas celk. [min] VB [mm] Mean RMS [mV]

1 2,5 2,5 0,08 610

2 5 7,5 0,1 586

3 5 12,5 0,12 593

4 5 17,5 0,15 626

6 5 27,5 0,33 639

Tabulka 10: Naměřené hodnoty vc=140; ap=0,5; 2. opakování
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Obr. 9: Graf závislosti vc=140; ap=0,5; 1. opakování

Obr. 10: Graf závislosti vc=140; ap=0,5; 2. opakování
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vc = 140 [m/min] 3. opakování

Řez č. Čas řezu [min] Čas celk. [min] VB [mm] Mean RMS [mV]

1 3 3 0,15 524

2 4 7 0,15 441

3 4 11 0,15 482

4 4,5 15,5 0,15 409

5 4 19,5 0,2 387

6 4,5 24 0,27 374

7 4 28 0,27 700

8 4,5 32,5 0,27 700

9 4 36,5 1,08 1041

Tabulka 11: Naměřené hodnoty vc=140; ap=0,5; 3. opakování

vc = 160 [m/min]

Řez č. Čas řezu [min] Čas celk. [min] VB [mm] Mean RMS [mV]

1 7,25 7,25 0,07 571

2 7,25 14,5 0,11 757

3 7,25 21,75 0,12 1039

4 7,25 29 0,12 1181

5 7 36 0,12 1209

6 7 43 0,14 1123

7 7 50 0,14 973

8 7 57 0,2 884

9 6,75 63,75 0,2 844

10 6,75 70,5 0,23 765

8

Obr. 11: Graf závislosti vc=140; ap=0,5; 3. opakování

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2019/2020
Katedra technologie obrábění Bc. Václav Kratochvíl, S18N0041P

11 6,75 77,25 0,25 973

12 2,25 79.5 0,55 1489

Tabulka 12: Naměřené hodnoty vc=160; ap=0,5

vc = 160 [m/min] 1. opakování

Řez č. Čas řezu [min] Čas celk. [min] VB [mm] Mean RMS [mV]

1 4 4 0,04 742

2 13 17 0,04 902

3 13 30 0,08 1194

4 12,5 42,5 0,12 973

5 12,5 55 0,20 934

6 7,5 62,5 1 1273

Tabulka 13: Naměřené hodnoty vc=160; ap=0,5; 1. opakování
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Obr. 12: Graf závislosti vc=160; ap=0,5

Obr. 13: Graf závislosti vc=160; ap=0,5; 1. opakování
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vc = 160 [m/min] 2. opakování

Řez č. Čas řezu [min] Čas celk. [min] VB [mm] Mean RMS [mV]

1 10 10 0,05 1004

2 11,75 21,75 0,11 1227

3 11,5 33,25 0,2 1241

4 7 40,25 0,87 1522

Tabulka 14: Naměřené hodnoty vc=160; ap=0,5; 2. opakování

vc = 45 [m/min] ap = 1 [mm]

Řez č. Čas řezu [min] Čas celk. [min] VB [mm] Mean RMS [mV]

1 1 1 0,15 275

2 1 2 0,17 285

3 2 4 0,17 259

4 2 6 0,17 289

5 3 9 0,17 292

6 3 12 0,17 301

7 3 15 0,19 318

8 3 18 0,19 483

Tabulka 15: Naměřené hodnoty vc=45; ap=1
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Obr. 14: Graf závislosti vc=160; ap=0,5; 2. opakování

Obr. 15: Graf závislosti vc=45; ap=1
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vc = 50 [m/min] ap = 1 [mm]

Řez č. Čas řezu [min] Čas celk. [min] VB [mm] Mean RMS [mV]

1 1 1 0,04 348

2 1 2 0,16 369

3 1 3 0,18 372

4 1 4 0,46 2110

5 0,5 4,5 0,59 1179

Použití řezní kapaliny (není součástí grafu na Obr. 16)

1 1 1 0,15 1230

Tabulka 16: Naměřené hodnoty vc=50; ap=1

vc = 100 [m/min] ap = 1 [mm]

Řez č. Čas řezu [min] Čas celk. [min] VB [mm] Mean RMS [mV]

1 1 1 0,21 577

2 1 2 0,56 818

3 0,5 2,5 1,09 823

11

Obr. 16: Graf závislosti vc=50; ap=1

Obr. 17: Graf závislosti vc=100; ap=1
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