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Cíl práce a jeho naplnění
Cílem práce bylo studium signálu akustické emise ve vztahu k opotřebení nástroje. Cílem bylo porovnat
výsledky s teoretickými základy a zároveň ověřit vhodnost použité aparatury. Práce je vypracována
logicky a splňuje zadání v plném rozsahu.

Obsahové zpracování a přístup k řešení
Teoretická část práce je pečlivě zpracovaná, nicméně se jeví více jako výukový materiál než odborná
rešerše na dané téma. Velmi oceňuji kapitolu 5 „Dostupné práce o akustické emisi při obrábění“, jejichž
výsledky použil jako základ pro vlastní návrh realizace experimentu, a to sledování vývoje opotřebení
břitu nástroje od nového stavu až po jeho selhání ze současného měření signálu akustické emise.
Samotný experiment je opět velmi pečlivě popsaný, z popisu je jasně zřetelný průběh experimentu.
Oceňuji také, že autor zahrnul vliv dalších faktorů na vznik a míru akustické emise, jako např. vliv tvaru
odcházející třísky a vliv řezné kapaliny, či vliv mechanických komponent stroje, na základě kterých autor
doporučuje další možné kroky pro řešení problematiky. S čím však úplně nesouhlasím, je vyjádření
lineární závislosti řezné rychlosti a signálu akustické emise, v tomto rčení bych byla určitě opatrnější
vzhledem k rozložení bodů v grafu Obr. 63, str. 54. Autor sám ale správně následně uvádí, že závislost
platí pouze pro podmínky experimentu a že není jasné, jak se bude situace vyvíjet např. s dalším
zvyšováním řezné rychlosti.

Formální náležitosti práce a úprava
Po formální stránce je práce na dobré úrovni, práce je přehledně vypracovaná.

Otázky, připomínky

 Na str. 54, kap. 6.8.4 uvádíte graf závislosti AE a řezné rychlosti, kde jste naměřené hodnoty
proložil lineární přímkou. Na jakém základě jste přistoupil k lineární spojnici trendu?

Slovní hodnocení práce
Svou prací autor prokázal zodpovědný přístup k řešení zadané problematiky, odborná stránka práce má
však své rezervy. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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